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고부초등학교



고부초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-09 예산액 567,985,000

제1조 2020학년도 고부초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 567,985,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 "명시이월 명세서"와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 533,539 509,815 23,724

1.지방교육자치단체이전수입 523,921 496,888 27,033

1.교육비특별회계전입금수입 523,921 496,888 27,033

1.교육비특별회계전입금 523,921 496,888 27,033

1.학교운영비전입금 197,396 197,396 0 초등학교기본운영비 : -25,354,000원 * 1교 = -25,354,000

병설유치원기본운영비 : -5,648,000원 * 1교 = -5,648,000

초등학교기본운영비 : 25,354,000원 * 1교 = 25,354,000

병설유치원기본운영비 : 5,648,000원 * 1교 = 5,648,000

2.목적사업비전입금 277,324 263,998 13,326
학교급식운반차량운영비 : -1,442,000원 * 1교

 =
-1,442,000

통학버스운영비 : -655,000원 * 1교 = -655,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

6,638,000원 * 1교 =
6,638,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

1,869,000원 * 1교 =
1,869,000

유치원시간제기간제교사인건비 : -490,000원 *

 1교 =
-490,000

특수교육대상자 방과후학교운영비 : -145,000

원 * 1교 =
-145,000

(성립전_3추)친환경농산물지원비 : 1,668,000

원 * 1교 =
1,668,000

(성립전_3추)미래형학교 온라인교육 인프라 구

축비 : 5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역물품 구입비 : 

12,000원 * 1교 =
12,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역물품 구입비 : 

93,000원 * 1교 =
93,000

책꾸러미지원 : 78,000원 * 1교 = 78,000

3.급식비지원금 33,911 22,310 11,601
(성립전_3추)농산어촌무료급식비 : 11,601,000

원 * 1교 =
11,601,000

4.돌봄활동운영비지원금 8,094 8,094 0

5.현장체험학습비지원금 456 0 456
(성립전_3추)수학여행지원비 : 456,000원 * 1

교 =
456,000

6.누리과정비지원금 6,590 4,940 1,650
(성립전_3추)유아학비지원금 : 1,650,000원 * 

1교 =
1,650,000

7.기타학부모부담지원금 150 150 0

2.기타이전수입 9,618 12,927 -3,309

1.학교회계간이전수입 9,618 12,927 -3,309

1.다른학교회계전입금 9,618 12,927 -3,309

1.다른학교회계전입금 9,618 12,927 -3,309 고부중교직원급식비 : -3,309,000원*1회= -3,309,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 23,513 26,042 -2,529

1.학부모부담수입 10,449 13,147 -2,698

1.수익자부담수입 10,449 13,147 -2,698

1.급식비 10,449 13,147 -2,698

1.급식비 10,002 12,342 -2,340 고부초교직원급식비 : -2,340,000원*1회= -2,340,000

2.우유급식비 447 805 -358 우유대금 : -358,000원*1회= -358,000

2.행정활동수입 13,064 12,895 169

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 12,764 12,595 169

1.이자수입 473 600 -127

1.이자수입 473 600 -127 이자수입 : -127,000원*1회= -127,000

2.기타행정활동수입 12,291 11,995 296

1.기타행정활동수입 12,291 11,995 296 불용물품매각대금 : -100,000원*1회= -100,000

잡수입 : 396,000원*1회= 396,000

3.기타수입 10,933 10,933 0

1.전년도이월금 10,933 10,933 0

1.순세계잉여금 10,933 10,933 0

1.순세계잉여금 10,933 10,933 0

1.순세계잉여금 10,933 10,933 0

세입합계 567,985 546,790 21,195
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,231 34,852 1,379

1.기타 교직원보수 34,431 33,052 1,379

1.교직원대체인건비 34,431 33,052 1,379

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원시간제기간제교원인건비(목)28,991 27,612 1,379

1.기간제교원인건비 26,750 25,180 1,570
유치원시간제기간제교사인건비 : -827,000

원*1회=
-827,000

퇴직적립금 : 528,000원*1명*1회= 528,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 1,869,000원*1

명=
1,869,000

2.기간제교원법정부담금 2,241 2,432 -191 4대보험기관부담금 : -191,000원*1회= -191,000

3.[유]유치원시간제기간제교원성과상여금(목)1,210 1,210 0

1.기간제교원인건비 1,210 1,210 0

4.[초]기간제교원성과상여금(목) 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

5.[유]유치원시간제기간제교원맞춤형복지비(목)280 280 0

1.맞춤형복지비 280 280 0

6.[초]기간제교원맞춤형복지비(목) 530 530 0

1.맞춤형복지비 530 530 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 1,800 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 122,435 117,368 5,067

1.급식 관리 60,437 54,472 5,965

1.학교급식운영 60,437 54,472 5,965

1.[초]급식재료구입비 15,268 20,250 -4,982

1.급식용식재료비 15,268 20,250 -4,982 식품비 : -4,982,000원*1회= -4,982,000

2.[초]우유급식비 447 805 -358
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 447 805 -358 급식용우유대금 : -358,000원*1회= -358,000

3.[초]급식운영비 3,536 3,724 -188

1.일반수용비 3,536 3,724 -188 급식 소모품구입비 : -188,000원*1회= -188,000

4.[초]대체인건비 0 334 -334

1.기간제직원인건비 0 334 -334
조리사및조리원대체인건비 : -334,000원*1

회=
-334,000

5.[초]급식차량운영비(목) 1,008 2,450 -1,442

1.일반수용비 857 2,150 -1,293 급식차량운영비 : -1,293,000원*1회= -1,293,000

2.연료비 151 300 -149 급식차량유류비 : -149,000원*1회= -149,000

3.비품구입비 0 0 0

6.[초]학교급식비(목) 33,911 22,310 11,601

1.일반수용비 3,007 1,963 1,044
(성립전_3추)급식 소모품구입비 : 

1,044,000원*1회=
1,044,000

2.급식용식재료비 30,904 20,347 10,557 (성립전_3추)식품비 : 10,557,000원*1회= 10,557,000

7.[초]급식기구확충비(목) 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0

8.[초]친환경농산물지원비(목) 3,967 2,299 1,668

1.급식용식재료비 3,967 2,299 1,668 (성립전_3추)식품비 : 1,668,000원*1회= 1,668,000

2.보건관리 17,136 16,984 152

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,355 8,552 -197

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송비및치료비 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.[초]학생건강검사 138 138 0

1.학생복지비 138 138 0

3.[초]보건실운영 3,140 3,230 -90

1.운영수당 300 390 -90 심폐소생술강사료 : -90,000원*1회= -90,000

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 2,186 2,186 0

4.비품구입비 654 654 0

4.[초]코로나19 방역물품 구입 지원(목)2,227 2,134 93
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,643 1,550 93
(성립전_3추)방역물품 구입 : 31,000원*3

종*1회=
93,000

2.비품구입비 584 584 0

5.[국고][초]흡연예방교육운영비(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]코로나19 방역물품 구입 지원(4차)(목)2,350 2,350 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

2.학교환경위생관리 8,781 8,432 349

1.[초]먹는물관리 2,281 2,332 -51

1.일반수용비 2,281 2,332 -51 정수기유지보수 : -37,000원*1회= -37,000

수질검사수수료 : -14,000원*1회= -14,000

2.[초]공기질측정 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

3.[초]방역관리 1,450 1,050 400

1.일반수용비 1,450 1,050 400 교사내소독 : 200,000원*2회= 400,000

4.[초]공기질관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,910 3,500 -1,590 공기청정기운영비 : -1,590,000원*1회= -1,590,000

2.전기요금 1,590 0 1,590 전기요금 : 1,590,000원*1월*1회= 1,590,000

3.학생복지 44,862 45,912 -1,050

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]교육복지사업운영비(목) 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0 맞춤형복지지원비 : -11,000원*1회= -11,000

또래관계향상프로그램운영비 : 11,000원*1

회=
11,000

2.[국고]학생복지운영 40,762 41,812 -1,050

1.[초]졸업앨범제작 855 900 -45

1.교육운영비 855 900 -45 졸업앨범제작 : -45,000원*1회= -45,000

2.[초]학생교과서구입 3,557 3,557 0

1.교육운영비 3,557 3,557 0

3.[초]통학버스안전지도사 인건비 250 600 -350
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 250 600 -350 퇴직적립금 : -350,000원*1회= -350,000

4.[초]통학차량운영비(목) 7,000 7,655 -655

1.일반수용비 4,217 4,655 -438 통학차량운영비 : -438,000원*1회= -438,000

2.연료비 2,783 3,000 -217 통학차량유류비 : -217,000원*1회= -217,000

5.[초]통학버스안전지도사인건비(목) 21,300 21,300 0

1.무기계약직원인건비 19,233 19,253 -20 연차수당 : -20,000원*1회= -20,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,567 1,547 20 4대보험기관부담금 : 20,000원*1회= 20,000

6.[국고][초]아동특별돌봄지원(국고) 7,800 7,800 0

1.학생복지비 7,800 7,800 0

3.기본적 교육활동 155,698 156,481 -783

1.교과 활동 145,061 146,211 -1,150

1.교과활동지원 103,710 104,860 -1,150

1.[초]학습준비물구입 2,050 2,050 0

1.학습준비물 2,050 2,050 0

2.[초]보결수업관리 510 600 -90

1.운영수당 510 600 -90 보결수당 : -90,000원*1회= -90,000

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.[초]교과협의회운영 150 1,210 -1,060

1.여비 150 1,210 -1,060 교육활동워크숍여비 : -1,060,000원*1회= -1,060,000

5.[초]통폐합재정지원금(목) 80,000 80,000 0

1.운영수당 20,280 20,280 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 42,679 42,679 0

4.비품구입비 15,041 15,041 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영(목) 9,000 9,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[초]교육지원청중심 기초학력향상지원(목)12,000 12,000 0

1.운영수당 10,950 10,950 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 550 550 0

2.과학교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.체육교과활동 7,375 8,400 -1,025

1.[초]교과운영 6,375 7,400 -1,025

1.교육운영비 375 1,400 -1,025 대회출전경비및용품 : -25,000원*1회= -25,000

계절운동(수영,스케이트) : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.비품구입비 6,000 6,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

4.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.외국어교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 4,580 4,725 -145

1.[초]교과운영 3,800 3,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영비(목)580 725 -145

1.교육운영비 580 725 -145 특수방과후학교운영비 : -145,000원*1회 = -145,000

7.유치원교과활동 25,596 24,426 1,170

1.[유]교과운영 3,787 3,732 55

1.운영수당 30 165 -135 보결수당 : -135,000원*1회= -135,000

2.교육운영비 3,757 3,567 190 홍보및인쇄물제작 : -170,000원*1회= -170,000

교재교구 : 180,000원*2종*1회= 360,000

2.[유]학습준비물지원 1,534 1,534 0

1.학습준비물 1,534 1,534 0

3.[유]자율연수 74 200 -126

1.일반수용비 74 200 -126 자율연수경비 : -126,000원*1회= -126,000

4.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.[유]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[유]유치원특성화활동 5,800 5,800 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

7.[유]시간제기간제교원인건비 23 264 -241

1.무기계약직원인건비 23 264 -241 초과근무수당 : -241,000원*1회= -241,000

8.[유]교원대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

9.[유]학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.[유]3세대하모니운영 6,700 6,700 0

1.운영수당 6,700 6,700 0

11.[유]누리과정운영비(목) 6,590 4,940 1,650

1.교육운영비 6,590 4,940 1,650
(성립전_3추)학습재료비 : 37,500원*10종

*2회=
750,000

(성립전_3추)방학중식비및간식비 : 6,428

원*5명*28일=
900,000

12.[유]특수교육대상학생 통학비(목) 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

13.[유]교원방과후과정운영인건비 288 456 -168

1.운영수당 288 456 -168 방과후과정운영수당 : -168,000원*1회= -168,000

2.창의적 체험활동 10,637 10,270 367

1.자율활동 7,600 7,600 0

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]다문화체험 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.[초]정읍지역연계특색프로그램운영비(목)4,400 4,400 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 1,328 1,328 0

5.[초]행복한삶마을배움프로젝트운영비(목)1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.현장체험학습활동 456 0 456

1.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]수학여행지원비(목) 456 0 456

1.교육운영비 456 0 456
(성립전_3추)교육활동제경비 : 114,000원

*4명*1회=
456,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 2,520 2,520 0

1.[초]동아리활동 2,520 2,520 0

1.학생복지비 2,520 2,520 0

4.진로활동 61 150 -89

1.[초]진로체험활동 61 150 -89

1.교육운영비 61 150 -89 진로검사비 : -89,000원*1회= -89,000

4.선택적 교육활동 41,435 34,919 6,516

1.방과후학교 운영 34,607 27,919 6,688

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.[초]특기적성교육 4,000 4,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 29,737 23,049 6,688

1.[초]돌봄교실운영 408 408 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 408 408 0

2.[초]초등돌봄전담사인건비(목) 22,105 15,417 6,688

1.무기계약직원인건비 19,760 13,507 6,253
초등돌봄전담사인건비 : 50,000원*1명*1회

=
50,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,620,000원*1명*3월=
4,860,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 1,343,000원*1

명=
1,343,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,845 1,410 435
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 145,000

원*3월=
435,000

3.[초]돌봄교실운영(목) 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0

4.[초]초등돌봄교실긴급돌봄운영비(목)2,304 2,304 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,004 2,004 0

3.유치원방과후학교운영 870 870 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 긴급돌봄 중식지원비(목) 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

2.독서활동 6,828 7,000 -172

1.독서활동운영 6,828 7,000 -172

1.[초]도서구입 6,250 6,250 0

1.도서구입비 6,250 6,250 0

2.[초]도서관운영 500 750 -250

1.교육운영비 0 250 -250 도서관운영용품 : -250,000원*1회= -250,000

2.비품구입비 500 500 0

3.[초]책꾸러미지원 78 0 78

1.도서구입비 78 0 78 도서구입 : 78,000원*1회= 78,000

5.교육활동 지원 80,057 74,450 5,607

1.교무업무 운영 3,374 4,680 -1,306

1.교무학사운영 3,374 4,680 -1,306

1.[초]교무실무사인건비 0 350 -350

1.무기계약직원인건비 0 350 -350 초과근무수당 : -350,000원*1회= -350,000

2.[초]입학식 및 졸업식 508 1,000 -492

1.교육운영비 508 1,000 -492 행사용품 : -492,000원*1회= -492,000

3.[초]환경정리 1,961 2,330 -369

1.일반수용비 1,961 2,330 -369 현황판제작 : -369,000원*1회= -369,000

4.[초]각종 행사운영 905 1,000 -95

1.교육운영비 905 1,000 -95 행사용품 : -95,000원*1회= -95,000

2.생활지도운영 1,500 1,900 -400

1.학교폭력예방 1,500 1,900 -400

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 체험활동비 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]학교폭력예방교육운영비(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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3.연구학교 운영 28,000 28,000 0

1.연구학교운영 28,000 28,000 0

1.[초]어울림학교운영(목) 16,000 16,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 14,880 14,880 0

3.목적사업업무추진비 1,120 1,120 0

2.[초]어울림학교사업협력학교지원금 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]어울림학교 교육환경개선비(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 770 770 0

2.비품구입비 4,230 4,230 0

4.[초]어울림학교 특색교육과정운영비(목)4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

2.목적사업업무추진비 280 280 0

4.학습지원실 운영 16,733 9,520 7,213

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0

2.[국고]정보화실운영 16,733 9,520 7,213

1.[초]학교정보화지원 8,333 6,820 1,513

1.교육운영비 6,569 5,040 1,529
교육용,실습용토너외 : 100,000원*5종*3회

=
1,500,000

컴퓨터등장비수리비 : -1,021,000원*1회= -1,021,000

전산장비소모품 : 105,000원*10종*1회= 1,050,000

2.비품구입비 564 580 -16 컴퓨터실 학생용 의자 : -16,000원*1회= -16,000

3.기타자산취득비 1,200 1,200 0

2.[초]원격교육운영 지원비(목) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0
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3.[초]무선AP 연결 케이블공사비(목) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]미래형학교 온라인교육 인프라 구축비(목)5,700 0 5,700

1.일반수용비 5,700 0 5,700
(성립전_3추)온라인교육 인프라구축 통신

케이블 공사 : 5,700,000원*1식=
5,700,000

5.교육여건 개선 30,450 30,350 100

1.교육환경개선 30,450 30,350 100

1.[초]각종 비품구입 20,450 20,350 100

1.비품구입비 20,450 20,350 100 온수제조기 등 : 100,000원*1종*1회= 100,000

2.[초]퍼걸러 구입 10,000 10,000 0

1.기타자산취득비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 132,129 128,220 3,909

1.학교기관 운영 44,996 44,655 341

1.부서기본운영 23,386 23,537 -151

1.[초]교장실운영 8,180 7,540 640

1.여비 800 660 140 관내외출장여비 : 20,000원*7회*1명= 140,000

2.일반업무추진비 4,380 3,880 500 접대용다과,식사 : 50,000원*3종*2회= 300,000

교직원간담회 : 200,000원*1회= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,856 11,297 559

1.일반수용비 8,984 8,307 677 행정용품 : 55,800원*5종*1회= 279,000

전산소모품 : 199,000원*2종*1회= 398,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 2,100 2,100 0

4.교직원복지비 122 240 -118 특근매식비 : -118,000원*1회= -118,000

5.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 3,350 4,700 -1,350

1.여비 3,350 4,200 -850 관내외출장여비 : -850,000원*1회= -850,000

2.일반업무추진비 0 500 -500 교무실협의회비 : -500,000원*1회= -500,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 21,610 21,118 492

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,634 1,144 490

1.전기요금 1,490 1,000 490 전기요금 : 490,000원*1회= 490,000

2.기타공공요금 144 144 0

2.[유]유치원 시설장비유지 12,233 12,073 160

1.일반수용비 10,348 10,648 -300 정수기유지보수비 : -300,000원*1회= -300,000

2.연료비 1,885 1,425 460 냉난방용유류비 : 460,000원*1회= 460,000

3.[유]유치원운영 4,291 4,461 -170

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 230 400 -170 관내외출장여비 : -170,000원*1회= -170,000

3.비품구입비 2,061 2,061 0

4.[유]코로나19 방역물품 구입 지원(목)1,402 1,390 12

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.교육운영비 252 240 12
(성립전_3추)운영용품구입 : 12,000원*1종

*1회=
12,000

5.[유]코로나19 방역물품 구입 지원(4차)(목)2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.시설 장비 유지 84,713 81,145 3,568

1.학교시설장비유지 84,713 81,145 3,568

1.[초]공공요금및제세공과금 20,674 23,254 -2,580

1.전기요금 11,100 13,600 -2,500 전기요금 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.상하수도료 3,440 3,440 0

3.기타공공요금 6,134 6,214 -80 우편요금 : -80,000원*1회= -80,000

2.[초]시설관리용역 5,550 7,530 -1,980

1.일반수용비 5,550 7,530 -1,980 냉난방기청소용역비 : -1,980,000원*1회= -1,980,000

3.[초]시설일반관리 30,157 22,029 8,128

1.일반수용비 28,657 20,529 8,128 시설소모품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

소규모수선비 : 7,628,000원*1회= 7,628,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0
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3.비품구입비 500 500 0

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]당직관리 4,056 4,056 0

1.일반수용비 4,056 4,056 0

6.[초]청소원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

7.[초]청소원인건비(목) 18,776 18,776 0

1.기간제직원인건비 15,077 17,308 -2,231 청소원인건비 : -2,963,000원*1회= -2,963,000

청소일용인부임 : 122,000원*6명*1회= 732,000

2.일반수용비 2,614 0 2,614 냉난방기청소등 : 1,254,000원*2회= 2,508,000

청소용품구입 : 53,000원*2종*1회= 106,000

3.맞춤형복지비 417 500 -83 맞춤형복지비 : -83,000원*1회= -83,000

4.기간제직원법정부담금 668 968 -300 4대보험기관부담금 : -300,000원*1회= -300,000

8.[초]수목관리비(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,420 2,420 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,620 1,620 0

1.[초]학부모회운영 320 320 0

1.운영수당 0 0 0

2.일반업무추진비 320 320 0

2.[초]학부모학교참여활성화 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500
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1.예비비 0 500 -500

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 567,985 546,790 21,195
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